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Ferie za nami, ale już wkrótce kolejna przerwa w szkole. Tym razem przerwa 
świąteczno – wiosenna. To całe sześć dni beztroskiego lenistwa. Nie dla wszystkich 
oczywiście… nie zapominajmy o maturzystach, którzy teraz muszą się szczególnie 
sprężać, ale pamiętajmy, że ,,wakacje znów będą wakacje Na pewno mam 

rację wakacje będą znów…” i tego się trzymajmy! 

Tymczasem życzymy miłej lektury i zapraszamy do współpracy. 

 

 



Każdego dnia  jest powód do świętowania – zobacz jakie świętą kryją się w wiosennych 

miesiącach. A oto niektóre z nich. 

 

 
 

KWIECIEŃ 

Światowy Dzień Świadomości Autyzmu 

Święto 

Zdolności i potrzeby osób w spektrum autyzmu są różne i mogą ewoluować w czasie. Podczas, 

gdy niektórzy mogą żyć samodzielnie, inni mogą wymagać wsparcia przez całe życie. Dlatego tak 
ważna jest potrzeba uwzględnienia złożoności, różnorodności i indywidualności osób w spektrum 

autyzmu. 

Jedną z symbolicznych akcji tego dnia jest podświetlanie budynków na niebiesko i różowo, tak 
aby zwrócić uwagę społeczeństwa na tę ważną kwestię. Róż i niebieski mają pokazać, że autyzm 

nie ma płci, a w Światowym Dniu Świadomości Autyzmu wspieramy wszystkich jednakowo.  

Co jest symbolem autyzmu? 

Najnowszym symbolem autyzmu jest tęczowy znak nieskończoności, który podkreśla 
różnorodność spektrum autyzmu i wskazuje na podejście w nowym ujęciu – neuroróżnorodności. 

 

Klaudia Bojarska, Wiktoria Niziołek, 1a 



 

 Wielkanoc 
Święta Wielkanocne są niezwykle barwne i mają bogate tradycje obrzędową. Są to najbardziej 

radosne święta, które wieńczą okres Wielkiego Postu i Wielki Tydzień. 

Historia Wielkanocy 

Wielkanoc, jako najważniejsze Święto chrześcijańskie ma szczególne znaczenie dla wiernych. W 
obrządku prawosławnym to właśnie to Święto wyznacza całą doroczną liturgię. Obchody tych 
świąt nawiązują do ostatnich chwil życia Jezusa Chrystusa i zgodnie z tradycją wierni 
„towarzyszą” ostatniej drodze Pana (Wielki Tydzień). Najważniejsze dni to Wielki Piątek, który 
upamiętnia śmierć na krzyżu, Wielka Sobota, gdzie podczas święcenia jajek odwiedza się grób 
Mesjasza oraz Wielka Niedziela podczas której świętuje się zmartwychwstanie Jezusa i jest to 
kulminacyjny moment całych świąt. Wedle Biblii Chrystus wstał z grobu nocą, z tej racji mamy 
nawiązanie w nazwie i podkreślenie, że to noc była najważniejszym momentem, w którym dokonał 
się cud. Stąd właśnie pochodzi nazwa Wielkanoc oraz określenie Wielki Tydzień. 

Czy wiesz że, Święta Wielkanocne mają również swoje korzenie w pogańskim święcie witania 
wiosny? Tego typu pożegnanie zimy rozumiane jako święto płodności i powitania nowego życia 
było obchodzone w wielu kulturach podczas równonocy wiosennej. I właśnie stąd wzięła się 
angielska nazwa Świąt Wielkanocnych, a mianowicie „Easter” (podobnie jak niemiecka „Oster”) 
jako kult bogini płodności Ēostre oraz zachodnie symbole Wielkanocy czyli kurczak (symbol 
nowego życia) oraz zając (symbol płodności). Podczas krzewienia chrześcijaństwa na świecie 
,zgodnie z zaleceniem papieża Grzegorza Wielkiego, następowało wcielanie wszystkich 

pogańskich świąt, wraz z ich tradycjami i symbolami i nadawanie im nowych znaczeń. Wielkanoc 
połączono z tradycją żegnania zimy i powitania nowego życia. Nowe życie potraktowano nie tylko 
jako nadejście wiosny, ale jako nadejście zbawienia i obietnicę życia wiecznego, a pożegnanie 
zimy to ogromne zwycięstwo nad śmiercią i obietnica życia wiecznego. 

 



Poranne obrzędy 
Tak naprawdę obrzędy Niedzieli Wielkanocnej mają swój 

początek gdy zapada zmrok w Wielką Sobotę. Jest to ściśle 
związane z tradycją żydowską, zgodnie z którą nowy dzień 
zawsze się rozpoczyna po zmroku danego dnia. I właśnie w 

Sobotni wieczór odbywa się liturgia Wigilii Paschalnej. 

Kolejnym punktem Wielkanocy jest msza rezurekcyjna, która 
jest odprawiana o świcie czyli już o 5.00 czy 6.00 rano. Co 

ciekawe, w niektórych parafiach taka procesja odbywa się w nocy – zaraz po liturgii Paschalnej. 

Przebieg procesji jest zawsze taki sam to znaczy wszystko zaczyna się od uroczystego 
poinformowania wiernych, że Chrystus Zmartwychwstał – wtedy to głośno biją dzwony w 

kościołach, więc nawet Ci, którzy nie wstali na rezurekcję, nie omieszkają jej przegapić…W 
niektórych kościołach dźwięk dzwonków jest dodatkowo wzmocniony salwami z armatek. 

Procesja rozpoczyna się przy symbolicznym Grobie Pańskim, a jest kontynuowana na zewnątrz, 
wokół kościoła. 

 

 

 Zwyczaj święcenia pokarmów – krótka historia 
Zwyczaj święcenia pokarmów jest ściśle związany z religią chrześcijańską i Zmartwychwstaniem 
Chrystusa. Jego początków upatruje się w VIII wieku, ale w Polsce tradycja ta ma korzenie 
dopiero w XIV wieku. Jednak na terenach zachodnich, które dopiero po II wojnie światowej 
znalazły się w granicach dzisiejszej Polski, zwyczaj ten był praktycznie nieznany. Doskonałym 
przykładem takiego stanu rzeczy jest Śląsk, na którym święcenie pokarmów upowszechniło się 
dopiero na przełomie lat 70. i 80. XX wieku. Natomiast do dzisiaj, w zależności od lokalnych 
różnic, zawartość koszyczka oraz sam obrzęd może się nieznacznie różnić, np. dokładanie do 
pokarmów zajączka albo święcenie odbywające się na dworze przed kościołem. Istnieją jednak 
pewne nienaruszalne symbole wielkanocne, które są podstawą w każdym domu.  

 

 



 

 Symbole wielkanocne i ich znaczenie 
Koszyczki, z którymi wierni udają się do kościoła dzień przed Wielką Nocą, w celu poświęcenia 
pokarmu, przybierają różnorodne formy. Każdy przyozdabia święconkę według własnego 
uznania. Jednak, bez względu na wygląd, zawartość koszyczka zawsze jest bardzo podobna. Na 
jego podstawowe wypełnienie składa się 7 produktów: jajka, sól i pieprz, chleb, wędlina, 
chrzan, baranek i słodka babka. Wszystkie te symbole świąt wielkanocnych mają swoje 
konkretne znaczenie nierozerwalnie związane z religią chrześcijańską: 
jajka – jest to najważniejszy symbol wielkanocny, ponieważ oznacza triumf życia nad śmiercią i 
początek nowego życia, a więc jest ściśle związany ze Zmartwychwstaniem Jezusa. Oprócz 
kolorowych pisanek, bardzo ważne jest włożenie do koszyczka przynajmniej jednego świeżo 
ugotowanego jajka, którym należy się podzielić ze wszystkimi domownikami podczas uroczystego 
śniadania wielkanocnego, podobnie jak robi się to opłatkiem w trakcie wigilii Bożego Narodzenia; 
pieprz i sól – symbolizują oczyszczenie, prawdę i życie w prostocie. Dodatkowo, sól chroni 
jedzenie przed zepsuciem; 
chleb – włożony do święconki ma zapewnić dobrobyt i pomyślność, a jego najważniejsze 
znaczenie jest związane z Chrystusem pojmowanym jako chleb życia dla chrześcijan; 
wędlina – oraz kiełbasa symbolizują zdrowie, płodność i dostatek materialny; 
chrzan – to symbol zdrowia i siły fizycznej, ale też skojarzenie z goryczą w kontekście gorzkiej 
męki Chrystusa na krzyżu; 
baranek – jest ważnym symbolem dla chrześcijan, ponieważ oznacza odkupienie grzeszników i 

przezwyciężenie zła. Najczęściej jest w postaci słodkiej figurki, czekoladowej albo cukrowej. 
Można też spotkać baranki wykonane z masła; 

Szymon Kamionoowski, 3a 

Nietypowe święta 

Dzień Bobrów 



 

W roku 2023 Dzień Bobrów przypada na 7 kwietnia (piątek) 

Gdyby tylko bóbr mógł pracować na etat, z pewnością bez problemu znalazłby zatrudnienie w 
firmie budowlanej. Te zwierzęta posiadają bowiem wyjątkowe umiejętności inżynieryjno- 
melioracyjne. 

 

Dzień Sapera 

W roku 2023 Dzień Sapera przypada na 16 kwietnia (niedziela) 

Saper myli się tylko raz – to powiedzenie jest najdobitniejszym 
przykładem, że to bardzo niebezpieczna profesja. W Dzień 
Sapera warto oddać hołd zawodowcom, którzy w czasie 
wykonywania swoich obowiązków każdorazowo ryzykują życie. 

 

Dzień Czosnku 

W roku 2023 Dzień Czosnku przypada na 19 kwietnia (środa) 

 

Ludzie uprawiają czosnek od 5 tysięcy lat! Ta roślina o wyrazistym smaku jest nie tylko popularną 
przyprawą, ale ma cenne właściwości lecznicze a nawet magiczne. 

 

Dzień Języka Hiszpańskiego 

W roku 2023 Dzieo Języka Hiszpaoskiego przypada na 23 kwietnia 
(niedziela) 

Hiszpaoski to drugi najpowszechniej używany język na naszej planecie. 
Dzieo Języka Hiszpaoskiego ma na celu podkreślid jego globalne znaczenie i oczywiście zachęcid do nauki. 

Światowy Dzień Malarii 

W roku 2023 Światowy Dzieo Malarii przypada na 25 kwietnia (wtorek) 

Celem obchodów Światowego Dnia Malarii jest wzrost świadomości 
społecznej i redukcja skutków dotyczącej tej tropikalnej choroby 
pasożytniczej.     Wiktoria Niziołek, Klaudia Bojarska, 1a 

 



3 Maja 

Tego dnia obchodzimy Święto Narodowe Trzeciego Maja. To święto państwowe 
ustanowione w 1919 roku, kiedy Polska odzyskała niepodległość, a potem ponownie w 1990. 
Święto Konstytucji 3 Maja obchodzone jest w ramach upamiętnienia uchwalenia Konstytucji w 
1791 roku. Po II wojnie światowej zwyczaj obchodów powrócił i trwał aż do 1946 roku. Wtedy 
doszło do masowych demonstracji studenckich i w efekcie władze komunistyczne zabroniły 
organizowania  obchodów 3 maja 18 stycznia 1951 roku władze PRL zniosły Święto Konstytucji 3 
maja. Dopiero w 1990 roku przywrócono Święto Narodowe Trzeciego Maja. Wówczas odbyły się 
uroczyste obchody na Placu Zamkowym. Konstytucja 3 maja była pierwszą w Europie i drugą na 
świecie ustawą regulującą ustrój prawny państwa.  

 Znaczenie daty 
3 maja 1791 w Rzeczpospolitej Obojga Narodów uchwalono jedną z pierwszych na 

świecie konstytucji. Wyprzedziła ona m .in. konstytucję francuską. Konstytucja została uchwalona 
przez Sejm Czteroletni, który został zwołany w październiku 1788. 

Ustanowienie święta 

Uchwalenie Konstytucji 3 maja zostało uznane za święto już 5 maja 1791. 
Począwszy od 2007 roku 3 maja jest również świętem narodowym Litwy. 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

Dzieje 
obchodó
w 

Podczas obchodów pierwszej rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja 1792 

wokół Warszawy skoncentrowano wiele jednostek wojskowych, których zabrakło w krytycznym 
momencie rosyjskiego ataku w 1792 r. 

W okresie zaborów Polski obchodzenie rocznic Konstytucji 3 maja było zakazane przez 

wszystkich zaborców. Polacy, którzy odważyli się obchodzić publicznie to święto, byli karani. Na 
przykład za złożenie bukietu fiołków w rocznicę Konstytucji 3 maja w 1892 tajna policja rosyjska 
aresztowała w Warszawie nauczyciela Stanisława Mieczyńskiego, po czym wysłano go za ten 
czyn na trzyletnią zsyłkę do Odessy. 

Obchody rocznicy Konstytucji 3 maja były organizowane także w skupiskach Polonii, m.in. w 
Chicago. 

Uroczyste obchody rocznicy Konstytucji 3 maja organizowano w latach 1916–1918 w wielu 

miastach Królestwa Polskiego (najliczniejsze w Warszawie w 1916) po ewakuacji władz rosyjskich 
i bieżeństwo rosyjskiej ludności cywilnej, przeprowadzonym w 1915. 

Po odzyskaniu niepodległości w 1918, rocznica Konstytucji 3 maja została uznana za święto 
narodowe uchwałą Sejmu Ustawodawczego z 29 kwietnia 1919. Po II wojnie światowej 
obchodzono je do 1946, kiedy w wielu miastach doszło do Krwawych demonstracji  studenckich. 
Od tego czasu władze zabroniły publicznego świętowania, a próby manifestowania były często 
tłumione przez milicję. Święto to zostało oficjalne zniesione ustawą z 18 stycznia 1951 o dniach 
wolnych od pracy. Dopiero w roku 1981 ponownie świętowano to historyczne wydarzenie – 

świadczą o tym gazety codzienne z tego czasu m.in. Trybuna Ludu, Głos Robotniczy, Życie 
Warszawy. 

3 maja 1982 r. z okazji rocznicy Konstytucji odbyły się w kilkunastu miastach w Polsce 
demonstracje uliczne, które w Warszawie przerodziły się w szczególnie gwałtowne zamieszki i 
starcia z milicją. 



Święto Narodowe Trzeciego Maja przywrócono ustawą z 6 kwietnia 1990 (weszła w życie 28 
kwietnia). Tego roku obchody święta 3 maja w Warszawie na pl. Zamkowym w Warszawie odbyły 
się w obecności prezydenta RP Wojciecha Jaruzelskiego. 

Ustanowienie święta 
Uchwalenie Konstytucji 3 maja zostało uznane za święto już 5 maja 1791. 

Począwszy od 2007 roku 3 maja jest również świętem narodowym Litwy. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Kto napisał Konstytucję 3 Maja?  

Autorem Konstytucji 3 maja, która 
została uchwalona przez Sejm i 
podpisana przez ówczesnego króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego w 

1791 roku w Sali Senatorskiej Zamku 

Warszawskiego, był m.in. sam król. 

 

 

 

Najważniejsze postanowienia Konstytucji 3 Maja 

 

Konstytucja 3 Maja miała być ratunkiem dla kraju przed planowanymi rozbiorami i chociaż 
obowiązywała tylko przez rok, zanim została obalona przez armię rosyjską w wyniku przegranej 
wojny polsko-rosyjskiej, jej znaczenie było symboliczne. Dawała ona bowiem obywatelom naszej 

ojczyzny nadzieję na stworzenie lepszego, nowoczesnego państwa.  
Najważniejsze postanowienia Konstytucji 3 maja to: 

 wprowadzenie trójpodziału władzy na ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą 

 ograniczenie przywilejów szlachty zagrodowej 

 potwierdzenie przywilejów mieszczańskich nadanych w akcie prawnym z 18 kwietnia 1791 
roku, zgodnie z którym mieszczanie mieli zagwarantowane prawo do bezpieczeństwa 
osobistego, posiadania majątków ziemskich, zajmowania stanowisk oficerskich i 
stanowisk w administracji publicznej, a także zabierania głosu w sprawach dotyczących 
miast. 

 zniesienie liberum veto, konfederacji 

 powołanie Rzeczypospolitej Polskiej na miejsce Rzeczypospolitej Obojga Narodów 

 zastąpienie wolnej elekcji władzą dziedziczną 

 ustanowienie katolicyzmu religią panującą przy jednoczesnym zapewnieniu wolności 
wyznania 

Uchwalenie Konstytucji 3 maja było dla Polaków niezwykle ważne, więc na pamiątkę tego 
wydarzenia świętowano. W czasach zaborów było to jednak zabronione. Dopiero w 1919 roku, 

gdy Polska odzyskała niepodległość po I wojnie światowej, 3 maja oficjalnie ustanowiono świętem 
narodowym.  

 

Gdzie znajduje się rękopis Konstytucji 3 Maja? 

 

Oryginalny rękopis Konstytucji 3 maja początkowo przechowywano w zbiorach Archiwum 
Publicznego Potockich w Wilanowie. W latach 70. XIX wieku przekazano go jednak do 

podkrakowskich Krzeszowic, a po wojnie w 1945 dokument wrócił do Warszawy, gdzie znajduje 
się w Archiwum Głównym Akt Dawnych.    Szymon Kamionowski, 3a 



Międzynarodowy Dzień Strażaka 

W roku 2023 Międzynarodowy Dzień 
Strażaka przypada na 4 maja (czwartek) 

Strażak to jeden z najbardziej 
bohaterskich zawodów - to przecież 

strażacy ryzykują zdrowie i życie podczas 
akcji ratunkowych. Warto dziś im za to 

podziękować. 

 

Dzień bez makijażu 

W roku 2023 Dzień bez makijażu przypada na 5 maja 
(piątek) 

Choć to święto obchodzone raczej przez kobiety, to 
jednak i mężczyźni na nim skorzystają. W końcu będą 
mogli zobaczyć swoje koleżanki a nawet partnerki w 

naturalnej odsłonie, bez makijażu. 

 

Światowy Dzień Osła 

W roku 2023 Światowy Dzień Osła przypada na 8 maja 
(poniedziałek) 

W krajach rozwiniętych wiele osób nie wie, że istnieje Światowy 
Dzień Osła, ponieważ nie używa się już tych zwierząt do 

przewożenia towarów czy ludzi. Jednak istnieją miejsca, gdzie osły 
nadal pracują dla ludzi np. w Meksyku i to właśnie tam w tym dniu 

oddaje się zwierzakom honory za ich pracę. 

 

Dzień Zołzy 

W roku 2023 Dzień Zołzy 
przypada na 10 maja (środa) 

Geneza obchodów Święta Zołzy nie jest znana. Sama 
"zołza" jest często traktowana jako akronim od Zgrabna, 
Obrotna, Ładna, Zaradna, Ambitna zamiast pejoratywnego 
określenia ... 



 

Dzień Kadeta 

W roku 2023 Dzień Kadeta przypada na 21 maja 
(niedziela). 

 

To święto, które ustanowił Marszałek Józef 
Piłsudski w 1930 roku. 21 maja to data rozpoczęcia walk na górze św. Anny w czasie III powstania 

śląskiego oraz rocznica śmierci najmłodszego z poległych kadetów, szesnastoletniego Karola 
Chodkiewicza. 

 

Dzień Odnawiania Znajomości 

W roku 2023 Dzień Odnawiania Znajomości 
przypada na 21 maja (niedziela) 

Ilu jest takich ludzi, z którymi kiedyś śmialiśmy 
się do upadłego, przeżywaliśmy przygody? Jeśli 
dziś odnowimy kontakt choćby z jednym z nich, 
uznajmy to za sukces. 

 

 

CZERWIEC 

Co to znaczy Dzień Dziecka? 

 

Międzynarodowy Dzień Dziecka (MDD) – dzień ustanowiony w 1954 przez Zgromadzenie Ogólne 
Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) dla upowszechniania ideałów i celów dotyczących 

praw dziecka. 

 



Sprawdźcie TOP 10 atrakcji dla dzieci  

 Magiczne Ogrody w Janowcu 

 Jura Park Krasiejów 

 Energylandia, Zator 

 Sztolnia Królowa Luiza, Zabrze 

 Farma Iluzji, Mościska 

 Afrykarium, ZOO we Wrocławiu 

 Żywe Muzeum Piernika, Toruń 

 ZOO Safari,  Borysew 

 Kopalnia Złota, Złoty Stok 

 Bajka Pana Kleksa, Katowice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOŻE CIAŁO 

Boże Ciało to święto Eucharystii, które w kulturze ludowej miało charakter widowiska kultowego 
należącego do tradycji wiosennego świętowania, stąd prośby o pogodę, urodzaj, odsunięcie klęsk 

żywiołowych. Kwiaty, zielone gałązki, wianki wskazują na przedchrześcijańskie znaczenie 
odradzającego się na wiosnę życia. 

Procesja Bożego Ciała 

Procesja do czterech ołtarzy jest 

najważniejszym elementem święta 
Bożego Ciała. Przy ołtarzach 

czytana jest Ewangelia i celebrans 

udziela wiernym błogosławieństwa 
monstrancją z Najświętszym 

Sakramentem. Przebieg procesji ma 

ustaloną formę – ksiądz pod 
baldachimem niesie monstrancję od 
ołtarza do ołtarza, w powietrzu unosi 
się zapach kadzidła, słychać dźwięki 
dzwonów, dziewczynki sypią płatki 
kwiatów, chłopcy dzwonią małymi 

dzwonkami. 

Wiktoria Niziołek, Klaudia Bojarska, 1a 



 

WAKACJE 

To bardzo długa przerwa, dni odpoczynku i rekreacji, kiedy nie trzeba ciągle spoglądać na 
zegarek, ani wciąż się spieszyć, można codzienne czynności wykonywać wolniej i z większą 
uważnością, cieszyć się otaczającą przyrodą, odłączyć się od urządzeń elektronicznych, spędzić 
czas z rodziną i najbliższymi.Gdzie na wakacje z młodzieżą? 

Na wakacje dla młodych najlepsze będą główne mazurskie kurorty – Giżycko i Mikołajki, które 
leżą w najkorzystniej położonym punkcie Krainy Wielkich Jezior. Stykają się tam szlaki żeglarskie 
oraz turystyczne trasy, można więc tam doświadczyć prawdziwego wodniackiego życia. 

Pomysły na zabicie czau: 

 Piknik z przyjjaciółmi 

 Wycieczka rowerowa 

 Ognisko 

 Basen 

 Oglądanie zachodu słońca 

Klaudia Bojarska, Wiktoria Niziołek, 1a 

 


